
mojemetro denikmetrod

Pondělí, 22. října 2018
Č. 198, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
9

1
8

1

V KINECH OD 18. R‹JNA

in
ze

r
ce

ŠMOULOVÉ ŘÁDÍ
UŽ ŠEDESÁT LET
MODŘÍ SKŘÍTKOVÉ SE ZRODILI V BELGII STRANA 7

Svátek slaví: Sabina

Jágr si zabruslil s kluky z Třince, na prvoligový led se zatím nechystá
Hokejista Jaromír Jágr stále neví, kdy se vrátí v sestavě prvoligového Kladna na led. Řekl to včera v Třinci, kde se v rámci naplánovaných soukromých ak-
tivit zapojil do tréninku s místními mladými hokejisty. K Třinci ho dlouhodobě pojí přátelský vztah s majiteli místních železáren i hokejového klubu, ve
hře je tedy stále jako v minulé sezoně možnost, že by Ocelářům vypomohl formou střídavých startů. ČTK

Pozor na chaty! Nejvíc
se krade kolem Prahy
Lehkovážní Češi. Správně zazimovat chatu či chalupu zvládne jen málokdo. Policie. Většina ukradených
věcí se nikdy nenajde. Nejen zloději. Na jaře mohou majitele překvapit také následky řádění zvířat STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pondělí 22. října 2018 02

Na co nesmíte
zapomenout při
zazimování letní
haciendy.

Tisíckrát omílané téma, a stá-
le děláme chyby. Na co si mu-
síme dát pozor, když opouští-
me chatu nebo chalupu, do
které se vrátíme až na jaře?
„Setkali jsme se s případy,
kdy majitel chaty na podzim
jen zavřel okenice a zamkl
vchod. To považoval za dosta-
tečné, a přitom neprovedl
žádné zabezpečení vodovodu
a odpadu, nevypnul elektři-
nu a vůbec nevěnoval pozor-
nost bezpečnostním opatře-
ním před případnými zloději.
Takových případů je bohužel
mnoho, a proto věnujeme to-
lik úsilí upozorňování na nut-
nost dobrého zazimování ne-
movitosti a osvětě v otázce
bezpečnosti chat a chalup

před vyloupením,“ uvádí Vác-
lav Geletič, produktový ma-
nažer Slavia pojišťovny. Prá-
vě voda je v zimě jeden z nej-
větších nepřátel. V první řadě
je třeba odčerpat vodu z nádr-
ží a potrubí. Zkontrolujte
i splachovací nádobu či boj-

ler. Vypouštění vody z vodo-
vodního systému je prvo-
řadé, jinak se na jaře nevy-
hnete výměně ventilů, ko-
houtků či čerpadla, které
může zamrznutá tekutina
změnou objemu roztrhnout.
Pečlivě zkontrolujte i všech-
ny spáry, kterými by se moh-
la voda dostat do chalupy.
Tato místa ihned opravte, bě-
hem zimy již bude pozdě.
Poté, co se přebytečné vody
zbavíte, nasypte do všech ná-
dob sůl, která zaručí, aby pří-
padné zbytky kapaliny bě-
hem zimynezamrzly. Pro ten-
to účelmůže posloužit i dena-
turovaný líh. Jestli ve vytápě-
cím systému není nemrznou-
cí kapalina, je potřeba jej vy-
pustit.
Před zazimováním by měli

majitelé z chat a chalup od-
vézt veškeré cenné věci.
V žádném případě by zde ne-
měli ponechávat elektroni-
ku, jako jsou televizory, radi-
opřijímače, ale ani zahradní

techniku. „Základem jsoume-
chanické zábranné prostřed-
ky. Jedná se o bezpečnostní
zámky. Složitější uzamykatel-
né systémy. Ochranné oken-
ní fólie a podobně, které lze

doplnit i vhodným zařízením
elektronické signalizace. Dal-
ším opatřenímmohou být za-
budované ochranné mříže
a uzamykatelné okenice.
Dále je velmi důležité nepo-
nechávat v okolí objektů vol-
ně přístupné žebříky, lopaty,
hrábě a další nářadí,“ připo-
míná Václav Geletič. Před
opuštěním chaty je dobré vše
nafotit, aby se usnadnilo pří-
padné vyřizování pojistné
události. Vůbec nejlepším ře-
šením, jak se bránit proti zlo-
dějům, je to, když vám míst-
ní usedlíci občas chatu zkont-
rolují.
To, že zajistíte okna a dve-

ře před případnými zloději,
ještě neznamená, že máte od
krádeží a svinčíku po zlodě-
jích pokoj. Udělají ho také
hlodavci. Dbejte tedy na
úklid zbytků jídla, protože je
samozřejmě milují. Na tyto
nechtěné návštěvníky je nej-
lepší si připravit pasti či růz-
né zvukové odpuzovače. MAP

* Akce platí od 20. 9. do 31. 12. 2018 nebo do vyčerpání zásob.

UDĚLEJME
PRANÍ A SUŠENÍ
JEDNODUŠŠÍM.

NOVÉ WaveActive
PRAČKY A SUŠIČKY.

DÁREK
45 PRANÍ

ZDARMA45
AKCE 60 DNÍ
NA VYZKOUŠENÍ*
UŽIJTE SI NOVÉ TECHNOLOGIE BEZ OBAV.

Vloupačky

1 768
Tolik bylo v Česku nahlášeno
vloupání do rekreačních
objektů minulý rok.

543
Jen v 543 případech se podaři-
lo vypátrat zloděje a ukrade-
né věci. Nejvíce se kradlo ve
středních Čechách, a to
428krát, a zároveň se tam
podařilo objasnit nejméně
případů – 81. Zloději nejvíce
řádí také na jižní Moravě
a jihu Čech. Vůbec nejméně
se kradlo na Karlovarsku.

inzerce

Tak zase příští rok MAFRA

Pozor! Do chaty nebo chalupy
vám může lézt zloděj i myš



www.metro.cz DOMOV pondělí 22. října 2018 03

Babiš se zeptá Ze-
mana na státní oce-
nění kontroverzní-
ho podnikatele.

Premiér Andrej Babiš včera
v pořadu Otázky Václava Mo-
ravce řekl, že chce mluvit
s prezidentemMilošem Zema-
nem o důvodech, proč chce
na státní svátek 28. října vy-
znamenat slovenského podni-
katele Pavola Krúpu.Minister-
ský předseda uvedl, že Zema-
nův záměr nepokládá za dob-
rý nápad. „Asi to není dobré,
je tady plno jiných podnikate-
lů, kteří by si to určitě víc za-
sloužili. Já se setkávám zítra
(v pondělí) s panem preziden-
tem Zemanem a budu s ním
o tom mluvit, proč vlastně je
tento návrh na stole,“ uvedl
Babiš, který z pozice premié-
ra Zemanovy návrhy na vy-

znamenání spolupodepisuje.
Ještě tak prý neučinil. Krúpa
bývá označován kvůli svému
chování za „nájezdníka“ (viz
box).
Premiér Babiš byl v České

televizi ve střetu se šéfem Pi-
rátů Ivanem Bartošem, které-
mu vadí, že se předseda Posla-
necké sněmovny Radek Von-
dráček v Rusku setkal s lid-
mi, kteří jsou na sankčním se-

znamu Evropské unie, a to v
souvislosti s okupací Krymu.
„Byla to cesta zdravotnického
a školského výboru. V Rusku
pracují naši lidi a nemají tam
adekvátní zdravotní péči. Ne-
máme vůbec informační sys-
tém. Ani nevědí, do jaké mají
jít nemocnice. Takže to byla
cesta kvůli našim lidem, kteří
tam nemají tu péči,“ řekl Ba-
biš k Vondráčkově cestě do
Moskvy.

Předseda Pirátů Ivan Bar-
toš ale cestu Vondráčka oko-
mentoval, že taková cesta je
důkazem vazalství. „Servilita
není na místě. Je to vazalská
role, když Sněmovna vyšle
svého nejvyššího představite-
le, aby se vůbec adekvátní
lidé sešli s našimi lidmi. Na-
před bych čekal, že od rus-
kých diplomatů zazní finální
omluva za novičok,“ řekl Bar-
toš. Piráti chtějí, aby Vondrá-
ček svou cestu vysvětlil v par-
lamentu. ČTK

Krúpu, který v roce 2003
založil společnost Arca Capital,
média někdy označují
za „nájezdníka“, jenž se sna-
ží využít slabin firem, které
jsou v problémech.

● V Česku na sebe poprvé
výrazně upozornil v roce
2007, když jeho Arca Capital
Bohemia koupila od bývalého
premiéra ČSSD Stanislava
Grosse akcie firmy Moravia
Energo. Díky transakci tehdy
Gross podle médií vydělal 80
milionů korun.

● Známý je Krúpův výpad na
americkou GE Money kvůli

podmínkám, za kterých Ameri-
čané získali část Agrobanky,
či na finančníka Zdeňka Baka-
lu v otázce krachující těžební
společnosti OKD. V kauze
OKD se Krúpova skupina Arca
Capital angažuje dlouhodobě.
Již dříve nabídla, že černouhel-
nou firmu koupí. Krúpa ostře
vystupoval i proti převodu hor-
nických bytů. Letos v září Baka-
la podal u amerických soudů
žalobu na Krúpu pro pokus zís-
kat vydíráním 500 milionů
korun.

● Česká národní banka pokládá
Krúpu podle loňského rozhod-
nutí za nedůvěryhodnou
osobu.

Ústřední výbor KSČM na
svém jednání vyslovil zásad-
ní nesouhlas s platformouRe-
start, jejíž vznik nedávno
oznámil kritik současného
vedení strany Josef Skála, kte-
rý je stranickým ideologem.
V sobotu členové výboru stra-
ny také odmítli jednat o svo-
lání mimořádného sjezdu.
Výbor naopak podpořil
záměr aktualizovat program
strany a připravit k němu do-
kumenty tak, aby se jimi
mohl zabývat sjezd strany na
jaře 2020. Ústřední výbor se
sešel, aby zhodnotil výsledky
voleb, po kterých šéf strany
Vojtěch Filip čelil výzvám
k rezignaci. Nakonec nebylo
o jednání rozhodnuto. Podle
kuloárních informací hlaso-
vala pro asi třetina delegátů.
Komunisté ve volbách přišli
o své zastoupení v Senátu
a ztratili 1200 obecních kře-
sel. Předseda komunistů Filip
zopakoval, že výsledek voleb
je zklamání. ČTK

O kérky mají Češi zájem
Tetování je v Česku v posledních letech v módě. V podstatě
dnes nepotkáte žádného mladého Čecha, který by neměl na
těle nějakou ozdobu. Že je o kérky velký zájem, dokazuje i ná-
vštěvnost akce Tatoo Grand Prix, která se o víkendu uskutečni-
la v Brně. Navštívily ji tisíce lidí. Dobrovolníci, kteří se přes
davy dostali k tatérům, si tam nechali na tělo dělat různorodé
motivy – od zvířete, ať už z reálného či ze světa fantazie, až po
nejrůznější abstraktní motivy, s prvky kubismu či futurismu. Vý-
jimkou nejsou ani složité a rozsáhlé malby. Na akci přijeli nej-
lepší tatéři v zemi, ale i z Japonska nebo Filipín. MAFRA

Problematické podnikání

Slavnosti
V obci Jarošov na Uher-
skohradišťsku se v sobo-
tu konala tradiční slav-
nost – Průvod jarošovské
chasy. Jarošovská chasa
čítající několik krojova-
ných párů hodovala celý
víkend a návštěvníky,
kteří do Jarošova na slav-
nost přijeli, potěšila dob-
rým vínem a jídlem.
Podobné slavnosti se na
vesnicích, zejména na
Moravě, stále drží. Je to
jedna z mála příležitostí
v roce, kdy se lidé slav-
nostně vyšňoří do lido-
vých krojů. MAFRA

Nájezdník na Hradě Komunisté.
Filip zůstane



www.metro.cz SVĚT pondělí 22. října 2018 04

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ18MET102

Váš akční kód
telefonicky + internet:

…Spolu
poznáme svet!

^

NOVÉ zájezdy na rok 2019 –
rezervujte nyní a využijte FIRST MINUTE SLEVY!

KULTURNĚ POZNÁVACÍ
AZÁŽITKOVÝZÁJEZD!

ITÁLIE pobřeží Amalfi
AMALFI • POSITANO • POMPEJE • CAPRI • CASERTA • ŘÍM

8 dní namísto 12990Kč

od8990,-Kč

navíc letenka a transfer •
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

4000 Kč

SLEVA
za včasnou
rezervaci!

• 3+4H hotely
• 7x snídaně
• 3 výlety ZDARMA!

Termíny:
duben
a květen 2019

ZÁBAVA
A KOUPÁNÍ

THAJSKO
BANGKOK • KOH PHANGAN • KOH SAMUI • KANCHANABURI

14 dní namísto 27990Kč

od21990,-Kč

navíc letenka a transfer •
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

6000 Kč

SLEVA
za včasnou
rezervaci!

• 4H hotely
• 11 x snídaně
• 3 výlety ZDARMA!

Termíny:
březen, duben,
květen a říjen 2019

KULTURNÍ
ZÁŽITEK

INDOČÍNA
3 FASCINUJÍCÍ ZEMĚ: THAJSKO • KAMBODŽA • VIETNAM

10 dní namísto 26990Kč

od20990,-Kč

navíc letenka a transfer •
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

6000 Kč

SLEVA
za včasnou
rezervaci!

• hotely střední třídy
• 7x snídaně • 1 oběd
• 5 výletůV CENĚ!

Termíny:
duben
a říjen 2019

KULTURNĚ
POZNÁVACÍZÁJEZD

ČERNÁHORA
CHORVATSKO•BOSNA
MOSTAR • MEDŽUGORIE • DUBROVNIK • KOTOR • BUDVA

8 dní namísto 9990Kč

od5990,-Kč

navíc letenka a transfer •
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

4000 Kč

SLEVA
za včasnou
rezervaci!

• 4H hotely
• 7x snídaně - formou bufetu
• 4 výletyV CENĚ!

Termíny:
březen
až květen 2019

Volby
jako test
Poláci včera volili své rad-
ní, starosty a primátory
v ovzduší napětí mezi
vládnoucími konzervativ-
ci a centristickou opozicí
okolo soudní reformy,
která vyvolala i hlubo-
kou roztržku s EU. Na
snímku předseda vlád-
noucí strany Právo a spra-
vedlnost (PiS) Jaroslaw
Kaczynski. AP

Protestující
podpořila skotská
premiérka
i starosta Khan.

Statisíce Britů se v sobotu na
demonstraci v Londýně hlasi-
tě domáhaly referenda o do-
hodě o odchodu Británie
z EU, kterou pět měsíců před
britským odchodem obě stra-
ny ještě vyjednávají. Organi-
zátoři předpokládali účast
sta tisíce lidí, přišlo jich však
na 670 tisíc. Podle médií byl
protest největší demonstrací
v Británii od roku 2003, kdy
v Londýně statisíce lidí pro-
testovaly proti válce v Iráku.
Demonstraci uspořádalo

hnutí People's Vote, sdružují-

cí více proevropských spol-
ků, včetně sdružení zastupují-
cího 3,7milionu Evropanů ži-
jících v Británii. Tisíce aktivis-
tů z různých částí království
přivezlo doměsta 150 autobu-
sů. Akci podpořil i londýnský
starosta Sadiq Khan, který
promluvil na prostranství
u parlamentu. Demonstran-
tům zaslala videoposelství
také skotská premiérka Nico-
la Sturgeonová. „Konzervativ-
ní vláda vede jednání s EU
chaoticky, amatérsky a ostud-
ně. Premiérka Mayová se sna-
ží Británii zastrašit a usmažit
na pánvi. Je to skandál a ne-
smíme to dopustit,“ uvedla
Sturgeonová.
Masový průvod lidí žádají-

cích druhé referendum
ochromil dopravu v centru
britské metropole. ČTK a MET

Saúdská Arábie v sobotu
s dvoutýdenním zpožděním
přiznala, že opoziční novinář
Džamál Chášukdží byl na
konzulátu v tureckém Istan-
bulu zabit. Zemřel údajně po
bitce s lidmi, s nimiž se na
úřadě sešel. Saúdské tajné
služby podle Rijádu čeká čist-
ka, případ se stal na svrchova-
ném saúdskoarabském úze-
mí a ujme se ho saúdský
soud.
„Bylo zatčeno osmnáct po-

dezřelých Saúdských Arabů.

Vyšetřování stále pokračuje,“
uvedla ve svémprohlášení sa-
údskoarabská prokuratura.
Saúdskoarabská verze udá-

lostí je v rozporu s informace-
mi, které zveřejnila v uplynu-
lých dnech turecká provládní
média s odvoláním na nejme-
nované turecké představite-
le. Podle nich byl novinář
Chášukdží, žijící v dobrovol-
ném exilu ve Spojených stá-
tech, brutálně zavražděn ko-
mandem speciálně vyslaným
z Rijádu. ČTK

REZERVACE: TEL: 354 696 111 – EMAIL: recepce@hotelrichard.com

Ubytování s bohatou polopenzí
Polední snack v celých pobytových dnech
1x aperitiv na přivítanou
1x lékařské vyšetření
10x procedura dle doporučení lékaře
Denně bazén, vířivka, fitness studio,
pitná kůra a župan
Možno zakoupit pobyt i jako dárek k Vánocům!

1. 11. – 8. 12. 2018 a 04. 01. – 31. 03. 2019
8.400,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
9.600,- Kč 1-lůžkový pokoj

EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYTY
8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****

sleva 41 %

Londýnem
znělo NE
brexitu

inzerce

Pozdní přiznání.
Novinář byl zabit



www.metro.cz SVĚT pondělí 22. října 2018 05

Rusko očekává, že bezpeč-
nostní poradce amerického
prezidenta John Bolton (na
snímku) v Moskvě vysvětlí
slova Donalda Trumpa o od-
stoupení Spojených států od
smlouvy s Ruskem o likvidaci
raket středního a krátkého
doletu z roku 1987. Trump
uvedl, žeMoskva smlouvu po-
rušuje. Z nedodržování klíčo-
vé odzbrojovací smlouvy, kte-
rá zakazuje pozemní balistic-
ké rakety a řízené střely s do-
sahem 500 až 5500 kilomet-
rů, obviňuje Pentagon i vele-
ní Severoatlantické aliance
Rusko už několik let. ČTK

Jednání soudu se
podle obhajoby
neúměrně
protahuje.

Případ mladé Češky, která
byla letos v lednu zadržena
namezinárodním letišti v pá-
kistánském Láhauru s devíti
kilogramy heroinu, bude

údajně rozhodnut tento mě-
síc. Tvrdilo to včerejší inter-
netové vydání pákistánského
listu The Nation, které se od-
volalo na slova soudce.
Soudní proces v případu

Češky pokračoval v sobotu,
jednání ale bylo opět odroče-
no. K soudu se nedostavil svě-
dek od celního úřadu. Další
stání se uskuteční 23. října.
Podle listu si obhajoba Češ-

ky u soudu stěžovala, že se

proces příliš protahuje. Bě-
hem uplynulých měsíců mu-
selo být totiž soudní stání ně-
kolikrát odročeno kvůli ab-
senci vyšetřovatele, nepří-
tomnosti dalších svědků, stáv-
ce soudců nebo kvůli tomu,
že soudce byl delší dobu na
náboženské pouti.
Pákistánští celníci zadrželi

mladou Češku na letišti s de-
víti kilogramy drogy, kterou
našli v jejím kufru. ČTK

Jeden africký migrant přišel
o život a tři další byli zraněni,
když se včera asi 300 běženců

pokusilo překonat hraniční
plot oddělující Maroko od
španělské enklávy Melilla.
Přibližně 200 běženců sedmi-
metrový plot přelezlo a úřady
v severoafrickéMelille zaháji-
ly v záchytných centrech je-
jich identifikaci.
Poté, co Itálie pod novým

ministrem vnitra Matteem
Salvinim zpřísnila postup
vůči přílivu nelegálních při-
stěhovalců, stalo se letos Špa-
nělsko pro migranty hlavní
vstupní branou do Evropy.
Do španělských enkláv Ceuta
a Melilla přišlo více než 6 ti-
síc migrantů. ČTK

Ozbrojení lupiči, kteří v pá-
tek v centru Berlína přepadli
transport s penězi, byli očivid-
ně hloupí amatéři, napsala
agentura DPA. Ze senzační
akce a následné honičky s po-
licisty vyšli totiž zcela na-
prázdno. Berlínská policie
včera uvedla, že část peněz lu-
piči ztratili hned na místě
činu, zbytek pak nechali v od-
staveném havarovaném autě.
„Vyšetřovatelé mezitím

bezpečně zjistili, že si pacha-
telé neodnesli žádnou ko-
řist,“ napsala agentura DPA.
Lupiči zablokovali vozidlu

převážejícímu peníze cestu
na náměstí Alexanderplatz,
dvěma auty, z nichž vyskáka-
li v maskách a ozbrojeni.
Podle zveřejněných snímků
je patrné, že lupičům se do

opancéřovaného vozu pro
transport hotovosti podařilo
násilně dostat zadními dveř-
mi. V obou vozech se pak dali
na útěk, s jedním ale později
havarovali a přesedli do dru-
hého. Tento automobil byl
stejně jako první zdemolova-
ný vůz nalezen v sobotu
v noci ve čtvrti Kreuzberg.
Na útěku pachatelé stříleli

na policejní automobil, který
je pronásledoval, a způsobili
několik nehod. Osud lupičů
není znám. ČTK

Bolton. Řekne
Rusům, proč
USA ruší pakt

Bitva národů u Lipska
Milovníci historických zbraní a bojových scén se v sobotu
představili u Lipska. Připomněli si tak 205. výročí Bitvy ná-
rodů. V roce 1813 tu koaliční armády Ruska, Pruska, Ra-
kouska a Švédska porazily Napoleonovo francouzské voj-
sko. Porážka urychlila pád francouzského císaře. 2x AP

Migranti. V Melille

Lupiči. Peníze si
nestačili odnést

Verdikt o Češce
má padnout brzy

inzerce



AUTO ZA

POLOVINU
…jen za polovinu?
Přesně tak, NE za 200 000 Kč, ale jenom za 100 000 Kč,
tedy za polovinu! Vybírejte vaše auto za polovinu z více
než 5000 vozů na www.autoesa.cz

200 000 Kč

100 000 Kč



KULTURA pondělí 22. října 2018 07

Modří skřítci byli
původně vedlejší
postavy jiného ko-
miksu. Přesto do-
stali šanci na své
příběhy a stali se
slavnými.

Modří skřítci, kteří žijí v hou-
bových domcích a neustále
někde šmoulují, jsou nejslav-
nějším výtvorem bruselské-
ho rodáka Pierra Culliforda.
Výtvarník, známý spíše jako
Peyo, přitom Šmouly – v ori-
ginále Les Schtroumpfs – pů-
vodně vytvořil jen jako ved-
lejší postavy do jiného příbě-
hu. Postavičky, které se po-
prvé objevily před 60 lety,
23. října 1958, ve slavnémko-
miksovém časopise Le Jour-
nal de Spirou, ale brzy začaly
žít svůj vlastní život. O rok
později už modří skřítci vy-
kročili z komiksu Johan a Pir-
louit do vlastní série a jejich
příběhy lákají malé čtenáře
dodnes. Po desítkách let exis-
tence je ze Šmoulů zábavní
impérium, které funguje i po
smrti Peya (1992).
Šmouly je možné nalézt

v kindervajíčkách, na škol-
ních aktovkách, penálech či
hrnečcích, mají i vlastní zá-
bavní parky. Roční příjmy ze
„šmoulího byznysu“ dosahu-
jí milionů dolarů. Modré po-
stavičky v bílých kalhotách
a s bílými čapkami se ale za-

pojily i do kampaně UNICEF,
která pomáhá bývalým dět-
ským vojákům zapojit se
zpátky do normálního života.
Celosvětové popularity by
Šmoulové nejspíše nikdy ne-
dosáhli, kdyby se neobjevili
ve filmu a v televizi.
První animovaný a tehdy

ještě černobílý snímek sice
přišel do kin už v roce 1965
a další o 11 let později, skuteč-
ná trefa do černého ale přišla
až začátkem 80. let. Tehdy se
šmoulích příběhů ujali v ame-
rickém studiu Hanna-Barbe-
ra a přetvořili je v animovaný
seriál. První díl seriálu, za kte-
rým stáli stejní producenti
jako za Tomem a Jerrym, Mé-
ďou Béďou, Psem Filipsem či
Flintstoneovými, se na obra-
zovkách v USA objevil v září
1981. Do prosince 1989 vznik-
lo 256 částí, ve kterých se
Šmoulové často potýkají tře-
ba se zlým čarodějem Garga-
melema jeho kocouremAzra-
elem, které televize reprízují
dodnes.
Na československé obra-

zovky se modří skřítci dostali
už koncem 80. let, spolu s ně-
kolika díly Toma a Jerryho
byli jedním z mála americ-
kých kreslených seriálů v Čes-
koslovenské televizi v té
době. Česká verze je neod-
myslitelně spjata s hlasy zná-
mých herců, například taťku
Šmoulu namluvil Vlastimil
Brodský, Šmoulinku (jediný
skřítek ženského pohlaví) Jit-
ka Molavcová, jejich hlavní-
ho protivníka Gargamela

zase Jiří Císler. Generace dětí
vyrůstajících na přelomu 80.
a 90. let také nejspíše nikdy
nezapomene na poněkud
vlezlou titulní píseň v podání
Hany Zagorové, kde se zpívá
„Lepší je hrát si, hrát, se
Šmouly šmoulovat, na to chci
hlavu dát šmoulí“. Samostat-
ná deska se šmoulími písnič-
kami se objevila ještě před lis-
topadem 1989 a v obchodech
se po ní jen zaprášilo.
Hudba inspirovaná Šmouly

ale byla úspěšná i později, v
90. letech přišla například
CD Šmoulí super disco šou
nebo První zimní Šmoulympi-
áda a prodané kusy se počíta-
ly ve statisících (autorem tex-
tů byl pro někoho překvapivě
Lou Fanánek Hagen). Popula-
rita šmoulích písniček není
české specifikum, podobnou
mánii zažili už koncem 70.
let například v Belgii, Nizo-
zemsku nebo tehdejším zá-
padnímNěmecku. A jak se ob-
líbení modří hrdinové nazý-
vají v zahraničí? Belgičané
mají tedy své Schtroumpfy,
ve Španělsku se jmenují Pitu-
fos, anglicky Strumpfs, ně-
mecky Schlumpfs, Číňané
jim říkají Nan Čing Ling, Ja-
ponci Sumafa a v hebrejštině
dostali jméno Dardassim.
Šmoulové v posledních le-

tech zabodovali i na stříbr-
ném plátně, tři celovečerní
filmy (Šmoulové, Šmoulové 2
a Šmoulové: Zapomenutá ves-
nice), kombinující hrané scé-
ny s animací, byly diváckým
úspěchem. ČTK

Modrý fenomén se dostal i do kin. PROFIMEDIA.CZ Olmín
125g,2druhy

Limeta
1ks

Mexiko

Hollandia
Selskýjogurt

200g,vícedruhů

Olma
Čerstvémléko

1,5%
1l

3190
100g=25,52Kč

590

1490
100g=7,45Kč

2390

www.billa.cz

KAŽDÝ OCENÍ
NÍZKÉCENY
BILLA JE LEVNÁ

Nabídka platí
od pondělí 22. října 2018

Šmoulové. Děti
baví už 60 let



www.metro.cz SERVIS pondělí 22. října 2018 08

FOTO: 2x AP

1 Opilý koráb je
nejznámější básnická
sbírka francouzského
autora 19. století:
a) Arthura Rimbauda
b) Paula Verlaina
c) Charlese Baudelaira

2 Provincie Santa Cruz,
Neuquén, Chubut, Río
Negro a Tierra del
Fuego leží
v argentinské:
a) Amazonii
b) Quechui
c) Patagonii

3 Věci veřejné byla
politická strana
zapojená do vlády
Petra Nečase v letech:
a) 2008–2010
b) 2010–2012
c) 2012–2014

4 Americká hardrocková
kapela Guns’n’Roses
byla založená v Los
Angeles v roce:
a) 1975
b) 1985
c) 1995

5 Současná panovnická
dynastie ve Velké
Británii, ze které
pochází i Alžběta II.,
nese jméno:
a) York
b) Kent
c) Windsor Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
b
,4
-b
,5
-c
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord:21,7 °C
Rok výskytu: 1989

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 11
Max. 15

Min. 8
Max. 12

Min. 7
Max. 11

Min. 11
Max. 15

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Úsměvy Karla Černocha
14:35 Noc klavíristy
16:00 To je vražda, napsala VIII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance IX... kolem

dokola

14:15 Putování za vínem
14:45 Na cestě po Dolňácku

a Horňácku
15:10 Rwanda, země hor

a kopců
16:05 Dobrodružství vědy

a techniky
16:35 Letecké katastrofy
17:20 Bitva na Sommě
18:15 Bedekr V
18:45 Večerníček
18:55 Zeměpis světa
19:15 Cizinec je našinec
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Lynč (1/8)
Dramatický seriál
(ČR, 2018). Hrají: M. Anděl,
Z. Stivínová, P. Kříž a další

21:00 Manu a Matěj na cestě
do Říma

21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Kriminalista II
23:15 Na stopě
23:35 Taggart
00:25 AZ-kvíz
00:50 Kalendárium
01:05 GEN – Galerie elity

národa
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:55 Žiješ jenom 2x
02:20 Sváteční slovo pedagoga

a publicisty Jiřího Zajíce
02:30 Dobré ráno

ČT1

20:00 Rodina
Aloise Rašína
Alois a Ladislav Rašínovi,
kteří za své vlastenecké
úsilí zaplatili životy, se
uznání od svého národa
nedočkali. Jejich jména
byla po roce 1948 vymazána
z paměti

21:00 Poslední Habsburk na
českém trůně

22:05 Jako zabít ptáčka
Drama (USA, 1962)

00:10 Kellyho hrdinové
Válečný film
(USA/Jug., 1970)

02:30 Queer: Shibari Kinbaku
02:55 Válka taxikářů
03:20 Návraty k divočině:

Krkonošský národní park
03:45 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Modrý kód (128)
Seriál (ČR, 2018). Manžel
Libušky přichází na urgentní
příjem udělat žárlivou
scénu. Slavík chce po
Prokopovi, aby neprozradil
Petře jeho tajemství. Hrají:
S. Laurinová, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Štěpnička, M. Procházková,
T. Měcháček, O. Rychlý
a další. Režie L. Buchar

21:30 Poklad z půdy
22:30 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VIII (11)

Krimiseriál (N/Rak., 2004)
01:50 Komisař Rex VIII (12)

Krimiseriál (N/Rak., 2004)
02:50 Policie Hamburk (22)

Krimiseriál (N, 2007)
03:50 Prostřeno!

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi
XXIII (16)
Animovaný seriál
(USA, 2012)

20:35 COOLfeed
20:45 Vandráci
21:20 Teorie

velkého třesku X (11)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie
velkého třesku X (12)
Sitcom (USA, 2016)

22:15 Prima Partička
23:10 Cesty k úspěchu
23:15 COOLfeed
23:25 Špinavá práce III (7)
00:25 Prima Partička
01:15 Vikingové II (10)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2014)

02:15 Barva moci (1)
03:15 Vikingové II (10)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch II (7)

Může to být i jinak
13:30 Komisař Rex VIII (11)

Jeho poslední neděle
14:30 Komisař Rex VIII (12)

E-mail od vražedkyně
15:35 Policie Hamburk (22)

Karlotta
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama IX (8)
12:45 Simpsonovi XXIII (9)
13:15 Simpsonovi XXIII (10)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XXIII (11)
14:20 Simpsonovi XXIII (12)
14:45 Těžká dřina
15:20 Re-play
15:55 Futurama IX (9)

Honba za svobodnou vůlí
16:15 Špinavá práce III (7)
17:15 Top Gear XX
18:45 Simpsonovi XXIII (13)
19:15 Simpsonovi XXIII (14)
19:45 Simpsonovi XXIII (15)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2016

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

20:20 Specialisté (54)
Krimiseriál (ČR, 2018).
Hrají: D. Prachař, J. Štáfek,
Z. Kajnarová, J. Zadražil,
V. Kubařová, J. Hána
a další. Režie R. Valentko

21:25 Kriminálka Anděl IV
Krimiseriál (ČR, 2014)

22:45 Námořní vyšetřovací
služba XIV (5)
Krimiseriál (USA, 2016)

23:40 Beze stopy V (16)
Krimiseriál (USA, 2006)

00:35 Dr. House II (13)
Seriál (USA, 2005)

01:25 Dr. House II (14)
02:05 Kriminálka

Las Vegas VI (8)
02:50 Krok za krokem III (15)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (315)

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (15)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (315)
14:05 Dr. House II (13)
15:00 Dr. House II (14)
15:55 Kriminálka

Las Vegas VI (8)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3541)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Kdyby tu aspoň byla
nějaká ženská!“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS pondělí 22. října 2018 09

Dominik
Novotný
Dovoz jídla

to jistí i ve všední
dny.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 22. 10.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop

astroložka
Dalila

horoskop 2019!2019!
na rok

Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo
pošlete SMS ve tvaru 80GGC a vaše
datum narození na číslo 904 30 55

horos 2019
Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo

Znám vaši budoucnost. Položte
mi jakoukoli otázku,odpovím rychle a jasně!

Láska a magie!
Kdy budete mít vy šanci na lásku?Kdy budete mít vy

Pošlete SMS ve tvaru 66MTL
a na číslo 904 30 46

Na začátku týdne se vám daří
v týmové práci. Jeden báječ-

ně doplňujete druhého a nemáte pocit,
že si navzájem nějak konkurujete.

Jste perfektními týmovými
hráči a báječně si vedete

i v roli nadřízeného. Na vedoucí pozici
zužitkujete přirozenou autoritu.

Stres a únava vás oslabují.
Nenakládejte si na bedra

víc, než můžete zvládnout. Jinak hrozí,
že zůstanete stát na mrtvém bodě.

Ke kariéře přistupujete vel-
mi rafinovaně. Našlapujete

obezřetně a ve svůj prospěch výjimeč-
ně neváháte použít i tajné zbraně.

Jste rozvážné znamení, což
byste měli mít na paměti

v souvislosti s nákupy. V opačném pří-
padě můžete udělat díru do rozpočtu.

Vánoce se kvapem blíží a je
načase zamyslet se nad tím,

co by udělalo vašim nejbližším radost.
Máte jenom samé vynikající nápady.

Nebojíte se jít neprošlapa-
nou cestou, i když vás od ní

ostatní zrazují. Věříte svým schopnos-
tem a netrápí vás žádné pochybnosti!

Ať se snažíte sebevíc, nedaří
se vám dostát náročným

požadavkům klienta nebo nadřízené-
ho. Jde jen o špatnou souhru okolností.

Flexibilita vám usnadní
zbytečné rozčilování. Méně

zkušení kolegové připraví pár horkých
chvilek, které naštěstí ustojíte.

Radujte se z toho, že se vám
rozpočet stabilizoval, a ne-

myslete okamžitě na utrácení. Co takhle
obejít se bez zbytečných nákupů?

Nechcete být svazováni pra-
vidly, což je v běžném za-

městnání dost tvrdý oříšek. Snažíte se
pro sebe získat lepší a lepší benefity.

V zaměstnání si připadáte
důležití a neschází vám po-

cit sebeuplatnění. Díky tomu odvádíte
perfektní výsledky bez mrknutí oka.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Katka
Francouzová

Jediný čas, kdy můžu
vařit, je právě

víkend.

Komiks

Řešení sudoku

GAMIFIKACE
Pokud jste si náhodou nevšimli, už nějakou dobu se ve spo-
lečnosti rozvíjí nový fenomén. Sbírání bodíků v supermarke-
tech, postupování na další úrovně v e-shopech, pokud tam
pravidelně nakupujete, nebo nutnost vytvořit si avatara
u řady služeb, přestože vás to vůbec nezajímá. Máme tady
rovněž inovativní metody zaváděné do firem – některé team-
buildingy či motivace zaměstnanců za pomoci ukazatelů, jak
si v práci zrovna vedou. V souhrnu jde o využití herních me-
chanismů v aktivitách neherních a prodává se to pod ná-
zvem gamifikace. Tento pojemmá v kruzích herních teoreti-

ků řadu zastánců.
Já tento pojem ale nemám v lás-
ce. Ano, přeznačkování činnosti
ve hru může být efektivní – ko-
neckonců za procesem stojí po-
většinou jednoduché, a často
manipulativní, psychologické
mechanismy. Nic to však nemě-
ní na tom, že náš život zaplavu-

jí herní prvky beze smyslu. Realita je brána jako něco, co
opravíme natlačením do herních pozlátek. Dochází tady
k omylu, jelikož hra vychází bytostně z lidské dobrovolnosti.
Zájmy zaměstnavatele nebo podnikatele jsou zpravidla jiné.
Pokud tedy nechceme, aby hry hrály nás. Sem tam se hodí
něco oživit, ale tvrdá práce, náročné vzdělávání a frustrující
nakup dárků na netu má své bytostné místo v prožitcích živo-
ta.
Mnoho činností může motivačně fungovat a nemusí být
hrou, pokud se ve věci vidí přesahující účel. Povrchní gamifi-
kace motá přikázanou hravost se svobodnou. Chtělo by to ra-
ději „smyslyfikaci“ 21. století. Přesah hry do všech oblastí ži-
vota bych nechal na osobní ideové úrovni, kde smyslyfikuje
náramně. Výborně! Jdu si na to založit firmu.

Výrok dne

Michaela
Ullrichová

Vařím doma. Jen ty
nápady, co vařit,
někdy chybí.

Anketa Vaříte o víkendu, nebo zajdete do restaurace?

Dopisy a vzkazy

Parking jak Brno
Považuji brněnský projekt
modrých zón za nedoko-
nalý a ve většině částí
Brna za nepraktický, ne-
funkční a otravující řidi-
čům život. V místech, kde
již byly zavedeny, žádná
volná místa k parkování
stejně nenajdete a jen pla-
títe za nežádoucí, vnuce-
nou službu. Jsou místa,
kde je vozů Brňáků o dost
více než parkovacích
míst. K čemu zde ale pla-
tit, když se prodá nadměr-
né množství povolenek?
Je nesmysl, aby Brňák,
jenž potřebuje jet na dru-
hý konec města, tu byl po-
kládán za Nebrňáka a pla-
til třeba i tam, kde je míst
ke stání právě dostatek.
Rovněž ubývá parkova-
cích míst vinou nevyhovu-
jících úprav a projektů,
jež se prosazují, jen aby
někomu přinesly zisk. Jde
o nešetrně koncipovaná
placená parkoviště, jež
provozují ti, kterým přiná-
ší zisky, nebo o neúspor-
ně nalajnované čáry, ane-
bo také projekty, u nichž
se dodatečně prosadí více
bytů a obejde se tak nut-
nost vybudování dostateč-
ného počtu parkovacích
ploch.

JIŘÍ VLACH, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG

Citát

Realita je brána jako
něco, co opravíme
natlačením do
herních pozlátek.

MECHANISMUS
(Ze sloupku Ondřeje Hrabce

na této straně)

Ustálený,
zmechanizovaný

postup,
děj

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Mrzoutstvím se
lidé nedají získat.“

ANGELA MERKELOVÁ,
NĚMECKÁ KANCLÉŘKA

Týden před zemskými volbami
v Hesensku, důležitými i pro

vládní koalici, rovněž varovala:
„Jestliže se nadále budeme tak
silně zabývat tím, co se možná
mělo udělat v uprchlické politice
v roce 2015, ztratíme charakter

národní strany.“



www.metro.cz JOB pondělí 22. října 2018 10

Třicetiletý Petr Andrýsek
v roce 2008 založil agenturu
Socialsharks. Od té doby jsou
největší agenturou specializu-
jící se na sociální sítě v Čes-
ku. Tento rok přenechal vůd-
čí kormidlo nové CEO společ-
nosti Nikol Stolle a věnuje se
strategickému rozvoji dal-
ších trhů. Jeho firmamá totiž
ještě jednu úspěšnou poboč-
ku v Gruzii.

Jaký byl první impuls pro
založení společnosti speci-
alizující se na marketing
na sociálních sítích?
Začínal jsem s tvorbou

webů ještě na gymnáziu.
Když přišla doba sociálních
sítí, tak jsem se jako jeden
z prvních v Čechách začal vě-
novat tvorbě obsahu pro
značky přímo na Facebooku.
Začínal jsem sám, klienti při-
bývali a my začali růst. Zalo-
žení agentury byl logický
krok, který vyplynul z okol-
ností. Původnímyšlenka, kte-
rou si držíme i nadále, je po-
máhat firmám uzavírat ino-
vační mezeru. Valí se čím dál
víc nových technologií a ná-
strojů, je čím dál těžší mezi
nimi vybírat a udržet pozor-
nost lidí.

V čem se Socialsharks liší
od ostatních social media
agentur?
Dlouhodobě se nám vypla-

tila specializace. Sice jsme
kvůli ní odmítali spoustu
i velmi lukrativních zakázek,
ale díky úzkému zaměření
jsme se soustředili na jednu
věc, kterou jsme dělali nejlé-
pe. Lidé si nás spojili se social
marketingem a z toho těží-
me dodnes. S většími projek-
ty roste odpovědnost a nároč-
nost na vedení, tady se pak vy-
platila má pedantnost a po-
sedlost excelentností v profe-
sionálním přístupu ke klien-
tům a na výsledky, které jdou
z agentury ven. Všechno je
marketing, i to, jakým tónem
zvednete hovor.

Mezi vašimi klienty najde-
me zvučná jména jako Hu-
awei, Big Shock!, Ferrero
nebo Staropramen. Co pro
ně přesně vytváříte a jak
taková práce vypadá?
Zejména pochopit značku

a její klienty. Pak připravit
strategii, navrhnout kampa-
ně, vizuály, nafotit, vyprodu-
kovat, analyzovat, propago-
vat, dostat on-line i do
off-linu, komentovat, psát si
s fanoušky, odpovídat zákaz-
níkům, monitorovat, analy-

zovat, reportovat a celé zopa-
kovat. No a to, co pak vidíte,
je třeba reklama nebo příspě-
vek na Facebooku. Profesio-
nální práce už dávno není, že
si někdo sedne za Facebook
a vycucá si z prstu nápad na
sluníčkový páteční post. Jsou
za tím data, výzkumy, zkuše-
nosti, velká produkce a pak
to celé smysluplně rozdělit
do malých kousků a správně
dávkovat tak, aby to kliento-
vi pomohlo byznysově růst.

Můžeme vás najít i v Gru-
zii. Není úplně obvyklé,
aby si česká firma vytvoři-
la pobočku na východě.
Byla to náhoda, náš tehdej-

ší obchoďák byl Gruzínec a
na českém trhu mu to moc
nešlo a přišel s tím, zda by-
chom dokázali pomoct i kli-
entovi v Gruzii. My to dokáza-
li. Tak jsem tehdy vybral dva-
cet tisíc dolarů a odletěl do
Gruzie založit pobočku. Mys-
lel jsem si, že to bude super
příběh, který budu vyprávět
vnoučatům, jak jsem letěl s
kufříkempeněz do země, kte-
rou jsem do té doby neznal,
ale ty peníze dáte do náprsní
kapsičky. V jednu chvíli se ob-
jevila tato podnikatelská pří-
ležitost amy se jí chopili. Kaž-
dopádně zpětně to byl skvělý
tah, protože Gruzie je rozvo-
jový trh, který se vyvíjí nesku-
tečným tempem, sociální
sítě tam jsou nejsilnějším
marketingovým nástrojem,
přitom jak se říká, že jsme tři
roky za USA, tak tam jsou tak
dva roky za námi.

Jak probíhá takové zaklá-
dání pobočky v Gruzii?
Gruzie může někomu na

první pohled připadat jako
rozvojová země, ale na jejich
úřady a organizaci státní sprá-
vy se tam jezdí dívat delegace
z celého světa, naposledy
jsem tam potkal nějakou de-
legaci z Estonska. Firmu jsem
měl založenou po jedné ná-
vštěvě a pár podpisech.
Všechno vyřídíte v jedné vel-
ké budově, kde se dá vyřídit
vše od občanky po firmu. Níz-
ké odvody, žádná přehnaná
byrokracie. A bankovnictví je
tam na vysoké úrovni, mno-
hem vyšší než tuzemské.
Něco jako EET tam funguje,
ale úplně jinak. Nepotřebuje-
te externí účetní softwary,
faktury vystavujete přímo ve
státním systému, který skvě-
le funguje a daně se odvádí
skoro automaticky.

Komunikují mezi sebou
česká a gruzínská poboč-

ka, nebo fungují jako dva
samostatné subjekty?
V počátcích se o klienty, cí-

lící na ruskymluvící trhy, sta-
ral specializovaný ruský tým,
který byl rozdělen mezi Pra-
hu a Tbilisi. Vize byla taková,
že týmy mezi sebou budou
komunikovat a spolupraco-
vat denně. Časem jsme ale
zjistili, že na kooperaci jsou
trhy ažmoc odlišné amoc da-
leko. Stále sdílíme mezi po-
bočkami know-how a občas
si vypomáháme, ale není to
spolupráce na každodenní
bázi. Soustředíme se spíše na
společný strategický vývoj
a každá pobočka má svou au-
tonomii.

Liší se situace na trhu soci-
álních sítí v Gruzii od Čes-
ké republiky?
Určitě ano. Každá ze zemí

má své specifické složení oby-
vatelstva a rozdílné kultury.
Projevuje se to hlavně ve vyu-
žívání sociálních sítí, kdy
v Česku je na Facebooku ko-
lem 50 % internetové popula-
ce a v Gruzii se toto číslo blíží
až k 80 %. VGruziimoc nepro-
razil YouTube, který je u nás
sociální síť číslo dva. Napří-
klad Instagram zažívá obdob-
ný boom v obou zemích, včet-
ně těch okolních. V Gruzii je
na tom trh sociálních sítí
dost podobně jako Česko
před třemi lety.

Jak je to s náborem za-
městnanců v Gruzii? Je těž-

ké najít ve východních ze-
mích lidi se zkušenostmi?
V Gruzii je mnohem nižší

cena práce i odvody a situace
na trhu není tak příznivá. Je
mnohem těžší najít profesio-
nály, takže více sázíme na ta-
lenty. Místní šéfová Mariam
k nám nastoupila ve 24 le-
tech a v 26 už vede celou po-
bočku. Investujeme hodně
do značky a kultury, což
u agentur není úplně běžné.
A to se nám dlouhodobě vy-
plácí i přes bláznivou situaci
na trhu práce. Navíc kariéra
v social media je pro dnešní
mladé lidi velmi lákavá, ačko-
liv většinou mají mylnou
představu o náplni práce. Do
české pobočky nám ročně při-
jde bez vypsané pozice přes
600 životopisů. Při pohovo-
rech se nezaměřujeme pouze
na zkušenosti a dovednosti,
každý semůže naučit být pro-
fesionál v oboru sociálních
sítí. Hledáme lidi s potenciá-
lem, u kterých cítíme, že se
budou chtít učit a rozvíjet se.
Po letech jsme se naučili, že
dokážeme sociální sítě nau-

čit kohokoliv, ale profesionál-
ní „soft skills“ jsou těžší.

Jak se vám spolupracuje
s Gruzínci? Cítíte mezi
vámi kulturní rozdíly?

Gruzínci jsou úžasně po-
hostinný a extrémně hrdý ná-
rod. Zprvu jsem se snažil za-
vádět evropské pracovní ná-
vyky. Na devátou do práce
a podobně. Brzy jsem si uvě-
domil, že tudy cesta nevede.
Naučil jsem se tyto rozdíly vy-
užívat v náš prospěch. Klíčo-
vým lidem jsem dal důvěru
a nechávám velmi často na
nich, co chtějí za návyky
nebo nápady zavést. Časem
pochopili, že některé malé
věci dělají podstatnou část na-
šeho úspěchu.

Plánujete další pobočky
Socialsharks ve východ-
ních zemích?
Díky pobočce v Gruzii jsme

měli možnost starat se o kli-
enty z Arménie, Ázerbájdžá-
nu a Kazachstánu. Logickým
pokračováním jsou tedy Soci-
alsharks v jedné z těchto
zemí. Přemýšlíme a jednáme
o založení pobočky v Ázer-
bájdžánu. Plánovali jsme
také pobočku Socialsharks
v Kazachstánu, ale tam jsme
nenašli vhodného partnera.
Dále je pak v hledáčku Ukra-
jina, Německo a Polsko.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Petr Andrýsek založil agenturu před deseti lety. Dnes úspěšně prosperuje. SOCIALSHARKS

Sociální žraloci z Česka učí
s Facebookem i Gruzínce

Citát

Zprvu jsem se v Gruzii
snažil zavádět evrop-
ské pracovní návyky.
Na devátou do práce.
Brzy jsem si uvědomil,
že tudy cesta nevede.
PETR ANDRÝSEK, SOCIALSHARKS



www.metro.cz SPORT pondělí 22. října 2018 1 1

Začal Turnaj
mistryň. Český
souboj přijde
ve čtvrtek.

Rozdílně vstoupily české te-
nistky do Turnaje mistryň.
Petra Kvitová v Singapuru
prohrála s Ukrajinkou Elinou
Svitolinovou dvakrát 3:6,
zato Karolína Plíšková v dru-
hém utkání Bílé skupiny
uspěla a dánskou obhájkyni
trofeje Caroline Wozniackou
zdolala 6:2 a 6:4. Zítra Plíško-

vá narazí na Svitolinovou
a Kvitová na Wozniackou. Na
český souboj dojde ve čtvrtek
a může se v něm rozhodovat
o postupujících. „Byla jsem
spokojená nejen se servisem,
ale i s hrou od základní čáry.
Bylo znát, že je Caroline jako
obhájkyně nervózní,“ řekla
na kurtu loňská semifinalist-
ka Plíšková, která se letos na
Masters kvalifikovala až mi-
nulý týden. „Nebyl to rozhod-
ně nejlepší start, ale dobré je,
že se pořád můžu zlepšit.
Mám pořád šanci postoupit.
A kdo ví, třeba dojít někam
dál,“ řekla Kvitová. ČTK

• Holky z kanclu! Chceš si je užít?
Máme na ně kontakt! Pošli SMS ve
tvaru 56CFC a text na 909 15 50

• Ahojky. Jmenuju se Barča (53)
a ráda bych zažila to, co za mla-
da. Ozvi se mi na 909 90 99 25
nebo mi rovnou napiš SMS na
číslo 909 15 40 s kódem 41PCR
a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, PO Box 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.czA G L t r a v e l

LYŽAŘSKÉ POBYTY
FIRST MINUTE SLEVA AŽ 6%

Ubytování dop. noci od kateg. strava ceny v Kč od

PRODEJ KORFU 2019 ZAHÁJEN!
SLEVY AŽ 13%!

CENY OD 7 690 Kč

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY
FIRST MINUTE SLEVA AŽ 10%

SPOJENÉ ARABSKÉ EMIRÁTY - NOVINKA

ITÁLIE - LYŽE

RAKOUSKO - LYŽE

HOTEL MARJAN ISLAND
RESORT & SPA 7/10/11/14 ***** SN 19 690
HOTEL HILTON RESORT
& SPA MARJAN ISLAND 7/10/11/14 ***** PL 23 490

HOTEL SPORTING
VAL DI FIEMME 7 09.02.19 *** PL 12 173
HOTEL MARIANNA
VAL DI FASSA 7 16.02.19 *** PL 11 712

GASTHOF MUSIKANTENWIRT
DACHSTEIN WEST 7 09.02.19 ** PL 9 014
PENSION SCHNEEBERGER
ZILLERTAL 7 16.02.19 *** SN 8 488

SIBIŘ - BAJKAL
ZIMNÍ POHÁDKA 6 25.2.19 *** PP 35 091

Vysvětlivky: *** - hvězdičky hotelu, SN - snídaně, PL - polopenze, AI - all inclusive, PP - plná penze

A G L t r a v e l

3|11|2018
PRŮMYSLOVÝ PALÁC PRAHA

JE TO TVŮJ FESŤÁKJE TO TVŮJ FES

PAULIE GARAND SPECIAL SHOW

FEAT. EGO • LVCAS DOPE

JAKUB DĚKAN • TY NIKDY LABEL
JAKUB DĚKAN • TY NIKDY LABEL 

SLZA • SIMA •DARA ROLINS

ADAM MIŠÍK • ATMO MUSIC

MILAN PEROUTKA – PERUTĚ

LIKE IT • VOJTA D.
A DALŠÍ

WWW.FABIAYOUFEST.CZ

Intimní

Práce - nabídka
• Balení kosmetiky nebo
oděvů v eshopech, doplňová-
ní zboží až 240 Kč/hod. Mzda
každý týden. CZ PEOPLE s.r.o.,
Dornych 420/2a, Brno,
Tel.: 605885588 183239

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Kontrola plastových
výlisKů, odebírání výrobKů.
voleJte 530 506 987!

práce pro vŠechnY!
10 000 KČ nástUpní bonUs

24 000 Kč/měs.
stravenKY

svoZ Z brna ZdarMa

Cestování - nabídka Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162343

inzerce

Čeští florbalisté porazili v zá-
věrečném utkání na turnaji
Euro Floorball Tour ve švéd-
ské Uppsale Švýcarsko 6:5 po
samostatných nájezdech a po
prvním bodovém zisku skon-
čili třetí. V rozstřelu rozhodl
útočník Adam Delong, který
si celkem v duelu připsal tři
body za dvě branky a jednu
asistenci. Turnaj byl generál-
kou na mistrovství světa
v Praze, které se hraje od
1. do 9. prosince.
Závěr byl velice dramatic-

ký. V 55. minutě vrátil české-
mu týmu vedení Delong, kte-
rý se střelecky prosadil i ve
třetím duelu na turnaji. Sou-
peř ale dokázal stav otočit. Za
40 sekund smazal ztrátu Lae-
ly a za dalších 50 vteřin se tre-
fil Riedi. Rozuzlení v rozstře-
lu ale vynutil v 58.minutěMa-
rek Beneš. V nájezdech na
Pražanův úspěšný pokus sice
odpověděl Zaugg, ale ve třetí
sérii dal vítězný gól De-
long. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Tenisový trůn

Tenistky Barbora Krejčíková
a Kateřina Siniaková vystou-
paly poprvé v kariéře na prv-
ní místo světového žebříčku
WTA ve čtyřhře.

● Dvaadvacetileté vítězky
French Open a Wimbledonu
se o pozici světové jedničky
spolu dělí, v čele vystřídaly
Maďarku Tímeu Babosovou.

● České hráčky se posunuly
na tenisový trůn, přestože
v uplynulém týdnu spolu ni-
kde nestartovaly.

Bolestivá oslava titulu
Bolestivou dohru měly pro motocyklového jezdce Marca
Márqueze oslavy zisku pátého titulu v MotoGP. Španěl-
ský závodník se s kolegy z týmu Honda na domácím okru-
hu v japonskémMotegi radoval a objímal tak bouřlivě,
až si u toho vykloubil rameno. AP

Florbal. Češi
zlomili soupeře
až v závěru

Plíšková začala
dobře, Kvitová ne



www.metro.cz SPORT pondělí 22. října 2018 1 2

Golfista Brooks Koepka se po
vítězství na turnaji PGA Tour
v korejském Čedžu stane po-
prvé v kariéře světovou jed-
ničkou. Osmadvacetiletý
Američan vystřídá v čele žeb-
říčku krajana a kamaráda
Dustina Johnsona. Trojnásob-
ný vítěz turnajů major Koep-
ka, jenž v letošním roce obhá-
jil triumf na US Open a ovládl
i PGA Championship, vyhrál
turnaj CJ Cup na hřišti Nine
Bridges s celkovým skóre -21.
A závěr odehrál přesně ve sty-
lu nastupujícího krále světo-
vého pořadí. Na závěrečné de-
vítce nasázel pět birdie a osm-
náctou jamku dokonce poko-
řil eaglem. „O pozici světové
jedničky sníte jako dítě a ne-

spadne vám do klína. Jsem
nadšený, že jsem to dokázal,
a už bych zase hrál,“ řekl Koe-
pka při ceremoniálu.
Koepka vybojoval pátý tri-
umf na okruhu PGA a dvanác-
tý profesionální v kariéře.
Další může přidat tento tý-
den v Šanghaji, kde je na po-
řadu turnaj HSBC Champi-
ons, který je navíc součástí
World Golf Championships.
V Koreji Koepka vyhrál
s náskokem čtyř ran před kra-
janem Garym Woodlandem.
Další Američan Ryan Palmer
a Španěl Rafa Cabrera Bello
zaostali na děleném třetím
místě o šest úderů. Obhájce
Justin Thomas skončil
šestatřicátý. ČTK

Splněný dětský sen.
Golfista Brooks Koepka
vystoupal až na trůn

Zprávy krátce

Trpišovský se vrá-
til pod Ještěd.
Jeho Slavia vede
ligu o dva body.

Fotbalisté Slavie vyhráli ve
12. ligovém kole po dlouhé
přesilovce v Liberci 1:0. Praža-
né částečně napravili minu-
lou venkovní porážku vOstra-
vě a osamostatnili se v čele ta-
bulky o dva body před Plzní.
Slavia prožila ideální vstup

do utkání. Ve třetí minutě
měla možnost zahrávat pří-
mý kop těsně zpoza vápna
a Stoch zakroutil míč přesně
k tyči. Slovenský záložník
skóroval ve třetím z posled-
ních čtyř soutěžních zápasů.
Ve 12. minutě se Pražané do-
stali do ještě výhodnější pozi-
ce. Brankář Kolář vyrazil Po-
točného střelu, bývalý slávis-
tický obránce Mikula, který

už měl z druhé minuty na
kontě karetní napomínání,
hostujícího gólmana dohrál
a rozhodčí Příhoda ho po dru-
hé žluté kartě vyloučil. Červe-
nobílí tak hráli přesilovku ješ-
tě o čtyři minuty déle než
v minulém venkovním ligo-
vémutkání v Ostravě, kde na-
vzdory vyloučení domácího
Baroše prohráli 1:2. Hosté
mohli do pauzy vedení něko-
likrát navýšit. Jenže Baluta,
který nastoupil při marodce
slávistických útočníků na
hrotu ofenzivy, mířil vedle

a těsně před pauzou vychytal
domácí gólman Nguyen Sto-
chovu velkou šanci i Kúdelo-
vu hlavičku. I po přestávce se
Pražané potýkali s koncov-
kou. Hned ve 46. minutě tre-
fil Baluta břevno a poté mi-
nul Hušbauer. V 51. minutě
Nguyen vytáhl Mešanovičovu
střelu. Slovan nesložil zbraně
a bojoval na hranici možnos-
tí. Ševčík pálil v 65. minutě
vedle a tři minuty nato těsně
minul ještě nebezpečnější
střelou Breite. V 78. minutě
vypálil hostující Hušbauer
a Liberec podruhé zachránilo
břevno. V 82. minutě upadl
ve vápně Koscelník po soubo-
ji s hostujícím Bořilem, sudí
Příhoda však po konzultaci
s videorozhodčímpenaltu ne-
odpískal. Slovan si v deseti vy-
tvořil v závěru tlak, ale Slavia
už tři body udržela. Její kouč
Trpišovský si tak připsal
skalp klubu, odkud v zimě
přišel do Edenu. ČTK

Ježkův životní
závod
Junior Tomáš Ježek vybo-
joval bronz na Světovém
poháru v cyklokrosu v Ber-
nu. Životní závod po pove-
deném finiši zajel měsíc
před domácím poháro-
vým podnikem v Táboře.
V elitní kategorii skončila

nejvýše jedenáctá Pavla
Havlíková, mezi muži ob-
sadil Michael Boroš
23. místo.

Traťový rekord
i osobák
Keňský vytrvalec Lawren-
ce Cherono obhájil v ma-
ratonu v Amsterodamu ví-

tězství v traťovém a osob-
ním rekordu 2:04:05 a za-
řadil se na dvanácté místo
v historických tabulkách.
Letos běželi rychleji než
třicetiletý Afričan pouze
tři vytrvalci.

Jihlava v čele
Fotbalisté Jihlavy ve
12. kole druhé ligy vydřeli

vítězství 1:0 na hřišti Vik-
torie Žižkov a vedou tabul-
ku o bod před Českými
Budějovicemi. O výhře Vy-
sočiny rozhodl pouhé čty-
ři minuty před koncem
obránce Petr Tlustý.

Veselý září
Český basketbalista Jan
Veselý patří k největším

překvapením nové sezony
Evropské ligy díky své
úspěšnosti trestných
hodů. Tato disciplína
byla dlouho považována
za Veselého slabinu,
avšak v úvodních třech
kolech pivot tureckého Fe-
nerbahce proměnil všech
15 trestných hodů, při-
čemž nikdo v soutěži není
lepší. ČTK

Sparta obrala Kometu
Hokejisté Sparty díky dokonalému obratu zdolali ve
12. kole extraligy mistrovskou Kometu Brno 4:2 a připsa-
li si čtvrtou výhru v řadě. Hosté naopak poprvé v sezoně
vyšli ve dvou duelech za sebou bodově naprázdno. Te-
prve druhé vítězství Sparty z posledních devíti vzájem-
ných duelů s Kometou sledovala v O2 areně nejvyšší ná-
vštěva této sezony extraligy 15 471 diváků. ČTK

Slavia v trháku.
Vyhrála na severu

Hvězdný Leo se zranil, nestihne El Clásico
Fotbalista Barcelony Lionel Messi si v sobotním utkání španělské ligy se Sevillou zlomil
vřetenní kost pravé ruky a bude katalánskému týmu chybět zhruba tři týdny. Přijde tak
mimo jiné o derby s Realem Madrid. Hvězdný argentinský útočník nejprve gólem a asis-
tencí zadělal na výhru 4:2. Jenže v 16. minutě se Messi snažil dostat přes soupeře k míči,
při tom upadl na ruku a ta se prohnula do nepřirozené polohy. Musel střídat a odjel na
vyšetření do nemocnice. Tam ho čekaly špatné zprávy. AP

12. kolo

Bohemians–Plzeň 2:2
Olomouc–Zlín 1:1
Příbram–Jablonec 0:6
Ostrava–Karviná 1:1
Slovácko–Teplice 0:2
Dukla–Opava 1:0
Liberec–Slavia 0:1


